rinunciando anche al diritto di patronato (1)-

In nomine Jesu Christi amen. Ego Leo Cataneus olim dictus de Volta 
ad remedium anime mee manumitto te Mariam ancellam meam cum omni 
peculio tuo quod tu habes et de cetero acquisieris omnifariam tibi largens 
et concedens libertatem, ab omni vinculo servitutis et ancillatus te absolvo 
romane perfruaris omnimodo vendendo donando permutando in solutum 
dando te aliis obligando testamentum quoque et omnia ut possibilia négocia 
ut a modo mera puraque libertate comodo et beneficio floride civitatis 
utque servitutis obstaculo et ancillatus faciendi nullam igitur litem nullam 
controversiam adversus te vel heredes tuos de cetero servitutis vel ancillatus 
occasione in rebus vel personis movere hanc libertatem ab omni homine 
semper legiptime deffendere et auctorizare per me meosque heredes tibi 
tuisque heredibus promitto alioquin penam librarum nonaginta novem et 
soldorum X Ianue tibi stipulanti promitto, et prius omnia bona mea ha
bita et habenda tibi pignori obligo, ita tamen quod, pena comissa, nichilo- 
minus predicta omnia et singula inviolata et firma suo robore perseveret. 
Jus quoque patronatus et omne jus quod in te habeo vel habere possem 
ut posses in servitute reduci vel redigi vel pecunia puniri tibi remitto et 
concedo.

[Seguono la data ed i testi].

X — 13 Marzo 1313

Enrico Leccavello 
dona a sua M adre Caterina la schiava D ublica (2).

In nomine Domini amen. Ego Enricus filius quondam Jacobi Lecavelli 
pura donacione et irrevocabili inter vivos tibi Cataline matri mee puram 
ac meram donacionem irrevocabilem tainquam benemeriti tibi facio per 
multis serviciis et beneficiis michi a te collatis serva seu sciava mea 
nomine Dublica bianca de Romania fuit, etatis annorum XV vel circa, ad 
habendum tenendum vendendum obligandum et alienandum et quidquid 
de ea volueris facere iure proprio sicut de re tua sine mea ac omnimodo 
pro me contradicione dans tibi potestas quam habeo et baliam accipiendi 
dictam sclavam tua auctoritate, et de ipsa facere quidquid tibi placuerit 
tua auctoritate sine judicio de cetero sine mea ac omnium pro me con
tradicione. Promittentes tibi dictam sclavam non impedire nec auferri nec 
inquetare, sed potius eam tibi promitto ab omni persona deffendere aucto
rizare et disobligare, alioquid libras XXV Ianue nomine pene...

[Seguono la data ed i testi].

(1) Atti del noi. Corrado de Castello di Rapallo, voi. 10, p. 10.
(2) Atti del not. Parentino di Quinto, f. 1, p. 57.

IX — 11 Gennaio 1312
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Peroro, schiavo di Andaro Salvaigo, non avendo osservato 

le condizioni per la sua liberazione, si 

dichiara di nuovo caduto in servitù (!)•

In nomine Domini amen. Ego Perotus qui fui de partibus de Alayacio 
regis Armenie... servum et captivum fuisse aductum per vos Andaro Sal- 
vaigum dominum meum et per vos fuisse liberiate et franchixie donatum 
et manumissum hoc modo videlicet quod tamquam servus debeiem per 
duos annos tunc proxime venturos et continue completos permanere vobis- 
cum et serviciis vestris fideliter ac legaliter, et obedire omnibus mandatis 
vestris die noctuque per totum dictum tempus annorum duorum eundo 
vobis et sine vobis quocumque et ubicumque et ad quascumque partes ve
letis, et tractare et procurare bonum et utilitatem vestram, et rerum vestia- 
rum et dapnum vestrum et rerum vestrarum evitare, prout plenius conti
netur in quodam instrumento inde facto in Fossa anno Domini MCCCX 
pridie martiis manu Gullielmi de Caldiis notarii publici Maiol icai um. 
Cognoscens etiam me vobis jurasse attendere omnia et singula supradicta 
per totum dictum tempus annorum duorum et contravenire seu contiala- 
cere, et quod si contrafacerem vel venirem, actum fuit in dicto instrumento 
quod remanerem et remanere debeam et debeo servus et sclavus \estei 
pro ut eram ante dictum instrumentum et quod tunc dictum instrumentum 
debeat esse et vobis esse cassum et nullius valoris, prout plenius continetui 
in dicto instrumento. Habens plenam noticiam omnium predictorum, ct 
omnium et singulorum que continentur in dicto instrumento, confiteor vobis 
dicto Andaro, quod ego non observavi vobis predicta, sed potius centrateci 
et veni contra predicta que facere et attendere debebam, et quod facere et 
attendere promisi et iuravi secundum lormam dicti instrumenti et pei 
consequens confiteor vobis me esse servum et sclavum vestrum pro ut et 
secundum quod eram ante confectionem dicti instrumenti, quod instru
mentum pro libertate seu franchitate que tibi concessi secundum lormam 
dicti instrumenti volo esse cassum irritum et nullius valoris et ipsum 
confiteor tibi tradidisse ad incidendum, et propterea tamquam servum 
vestrum et sclavum me recognosco; jurans vobis tactis scripturis et etiam 
promitto vobis me tamquam servum et sclavum vestrum permanere vo- 
biscum, et serviciis vestris et mandatis vestris obedire die noctuque per
petuo, et bonum et utilitatem vestram et rerum vestrarum tractare el 
procurare et damnum evitare meo posse et a vobis non auffuggere nec 
damnum vobis vel rebus vestris dare et facere, et omnia et singula vobis 
facere et observare que quilibet servus... facere et observare debet domino 
suo. Que omnia et singula suprascripta promitto... firma habere et tenere 
et attendere el complere et observare et in nullo contravenire..., alioquin 
pena dubii totius eius de quanto et quotiens contralierel vel non observaret 
ut supra vobis stipulanti dare et solvere promitto. Ratis semper manentibus 
omnibus et singulis supradictis et presertim omnia bona mea habita el 

habenda vobis pignore obligo.
| Seguono la data ed i testi].

XI 2 0  Marzo 1313

(1) Atti del not. Ambrogio di Hapallo, f. 5, reg. 5, p. 33.
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Maria, schiava di Manfredo «de Mangano de Sancto Donato» 

dichiara che ebbe un figlio da Giovannino 
« de Fronte de Pagio de Clavaro » ( 1 ).

In nomine Domini amen. Ego Maria sciava Manfredi de Mangano de 
Sancto Donato, in presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum et 
mei notari infrascripti, juro ad sancta Dei evangelia ex certa scientia et 
non per errorem tactis Sacris scripturis quod substuli et concepi de te 
Johannino de Fronte de Pagio de Clavaro pictore quondam Pissani quem
dam filium qui nondum est baptizatus, et non de alia persona, et ipsum 
personaliter tibi trado tamquam patri eius et promitto tibi dictum filium 
de cetero tibi non impedire vel subtrahere vel abstulere vel alteri in per
petuo dare quem dicam esse patrem dicti filii tui nec altere persone nec 
alio modo sive ingenio, sub pena librarum quinquaginta Ianue, ratis ma
nentibus omnibus et singulis supradictis, pro qua pena et ad sic obser
vandum, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, jurans 
ut sopra attendere et vera esse et facio predicta omnia in presentia con
sensu et voluntate dicti Manfredi domini mei et Cataline iugalium presen- 
tium et consensu et consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu 
meos propinquos vicinos et consiliarios eligo et appello. Qui Manfredus 
et Catalina jugales predictis omnibus et singulis consenserunt et abrenun
tiaverunt dicto Johannino de gratia speciali omnibus iuris eiusdem juga
libus et cuilibet eorum competentibus et competituris in dicto sciavo sive 
filio quacumque racione vel causa et promisserunt dicto Johannino 
nullam in perpetuum de cetero facere litem seu questionem movere in 
judicio vel extra de dicto sciavo sive filia nec contra dictum Johanninum, 
heredes suos vel bona sua occasione dicti sciavi seu filii per ipsos jugales 
vel per aliquem procuratorem habentem causam ab ipsis seu ab aliquo 
eorum, aliquo modo sive ingenio, sub dicta pena et obligacione bonorum 
ipsorum jugalium. Ratis manentibus supradictis. Renuncias in predictis 
dicta Catalina iuri ypothecarum senatus consulto Velleiano et legi per 
quam cavetur quod mulier una cum viro in eodem instrumento, se vel 
substanciam suam obligare non possit nisi confiteritur pecuniam fore usam 
in utilitate mulieris, asserens dicta Catalina predicta omnia fore vertenda 
in sui utilitate, et omni iure, certiorata de iuribus suis per me notarium 
infrascriptum. Faciens hec omnia in presencia consensu et voluntate dicti 
Manfredi viri sui, et consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu 
suos propinquos vicinos et consiliarios eligit et appellat.